

É como voto.

EXTRATO DA ATA

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL PJe n. 0600277-09.2024.6.22.0000. Origem: Porto Velho/RO. Relatora: Juíza Sandra Maria Correia da Silva. Assunto: Prestação de contas - de exercício financeiro - exercício 2023. Requerente: Diretório estadual do Partido Social Democrático. Advogada: Valentina Franco Pereira - OAB RO 10637. Requerente: Fernanda Ferreira. Advogada: Valentina Franco Pereira - OAB RO 10637. Requerente: Expedito Goncalves Ferreira Netto. Advogada: Valentina Franco Pereira - OAB RO 10637. Requerente: Expedito Goncalves Ferreira Junior. Advogada: Valentina Franco Pereira - OAB RO 10637.

Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto da relatora, por unanimidade.

Presidência do Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia. Presentes os (as) juízes e juízas membro, Tânia Mara Guirro, Sérgio William Domingues Teixeira, Taís Macedo de Brito Cunha, Kherson Maciel Gomes Soares e Sandra Maria Correia da Silva. Ausência justificada do Presidente, Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Procurador Regional Eleitoral, Leonardo Trevizani Caberlon.

72ª Sessão Ordinária do ano de 2025, realizada no dia 30 de setembro.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 29/2025

Espécie: Extrato da Ata de Registro de Preços (ARP) n. 29/2025, decorrente do Pregão Eletrônico 90011/2025/TRE-RO (SRP). Eventual aquisição de veículo automotor leve, tipo SUV, híbrido, com dação de veículos usados como parte do pagamento, para atender às necessidades deste Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (TRE-RO). Adjudicatária: NISSEY MOTORS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.996.600/0001-02. Objeto: Item 1 do TR/Edital. Veículo automotor leve, SUV, tipo híbrido 0 (zero) km, ano de fabricação e modelo igual ou posterior à assinatura do Contrato /Ordem de Fornecimento. Marca: Toyota. Modelo/Versão: Corolla Cross XRX 1.8 Flex Híbrido Ano: 2025/2025. Valor Unit.: R\$ 219.980,00; Valor Total: R\$ 439.960,00. Valor Total dos Veículos de Dação: R\$ 223.333,62. Valor total líquido/residual da ARP, R\$ 216.626,38. Vigência da ARP: 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. Assinada em 13/10/2025, por LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pelo representante da empresa em 09/10/2025. Processo SEI 0003149-05.2024.6.22.8000.

EXTRATOS DE APOSTILA

APOSTILA Nº 02 À CARTA-CONTRATO Nº 18/2022/TRE-RO

Espécie: Extrato da APOSTILA nº 02 à Carta-Contrato nº 18/2022/TRE-RO. Contratada: ODONT - OPERADORA ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ 34.907.159/0001-06. Objeto: 1) registrar o 3º reajuste ao valor da Carta-Contrato TRE-RO n. 18/2022 (evento 0895425), decorrente da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA - Acumulado, no percentual de 5,13% (cinco inteiros e treze centésimos por centos), aferido no período de setembro de 2024 a agosto de 2025 (evento 1407979), com efeitos financeiros sobre a Carta-Contrato mencionada a partir 15 de agosto de 2025 (considerando que a apresentação da proposta da empresa Contratada a este TRE-RO se deu em 15/08/2022, conforme se verifica no evento 0866458). Valor da apostila: R\$ 2.555,52. Fundamento Legal: Art. 65, §8º, no art. 40, XI, e no art. 55, III, todos da Lei n. 8.666/93,

assim como na Cláusula Décima Quarta, Subcláusula Sétima, da Carta-Contrato n. 18/2022. Autorização em 07/10/2025, por meio do Despacho n. 1061/2025 - PRES/GABDG. Apostila assinada em 13/10/2025 por LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO. Processo SEI n. 0002606-07.2021.6.22.8000.

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO N. 29/2025/TRE-RO

Espécie: Extrato do Contrato n. 29/2025/TRE-RO, assinado em 13/10/2025. PREGÃO ELETRÔNICO TRE-RO N. 90010/2025. Contratada: SESSMA SOLUÇÕES E BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ n. 18.113.470/0001-27. Objeto: contratação de serviços de empresa especializada em Saúde e Segurança do Trabalho, a fim de executar, nas dependências da Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (TRE-RO) e anexos, Centro de Memória, e das Zonas Eleitorais da Capital e das Zonas Eleitorais do interior do Estado de Rondônia, consoante especificações, exigências e prazos constantes no Termo de Referência - Anexo do Pregão Eletrônico. Fundamento Legal: Artigo 90 da Lei 14.133/2021, e Edital de Pregão Eletrônico supramencionado e seus anexos. Vigência: 15 (quinze) meses, a contar da última assinatura das partes contratantes, via Sistema Eletrônico de Informação - SEI do TRE-RO, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133, de 2021. Valor: R\$ 111.960,00. Natureza da Despesa: 33.90.39, conforme Nota de Empenho 2025NE000500, datada de 30/09/2025. Ato de Autorização da Licitação: DESPACHO Nº 669/2025 - PRES/DG/GABDG, de 02/07/2025. Ato de Homologação da Licitação: DESPACHO Nº 978/2025 - PRES/DG/GABDG, de 24/09/2025. Signatários: pelo Contratante, LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora-Geral do TRE-RO e, pela Contratada, FABIO MOSCONI, Processo SEI: 0000687-41.2025.6.22.8000.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO 38/2022

Espécie: Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 38/2022, assinado em 13/10/2025. Contratada: AQUINO & MENEZES LTDA, CNPJ n. 12.209.450/0001-78. Objetos: I - O 3º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022 (evento 0953696), no percentual de 8,87% (oito inteiros e oitenta e sete centésimos por cento), decorrente da variação do índice da base SINAPI DESONERADA da unidade federativa do Estado de Rondônia, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aferida no período de junho de 2024 a maio de 2025 (evento 1404253), com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de maio/2025, (considerando a data da licitação - e que correspondeu a tabela de referência: maio/2022); II - O 3º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022 (evento 0953696), no percentual de 7,19% (sete inteiros e dezenove centésimos por cento), decorrente da variação do Índice Nacional da Construção Civil - INCC, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, para a atualização dos valores de insumos ou serviços obtidos em outras fontes que não constam na tabela do SINAPI, aferida no período de julho de 2024 a junho de 2025 (evento 1404254), com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de julho/2025, (considerando a data da abertura do certame em 26/07/2022, conforme se verifica no evento 0857134); e III - A alteração da denominação social da Contratada de: NFM SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 12.209.450/0001-78, para: AQUINO & MENEZES LTDA, conforme contrato social juntado no evento 1412824. Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 655.519,05. Fundamentação: Artigo 40, XI e Art. 55, III, ambos da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, Subcláusula Sétima do Contrato nº 38/2022 (reajuste) e nas Súmulas nº 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal (alteração/inclusão de cláusulas). Ato de Autorização: Despacho nº 1053/2025-PRES/DG/GABDG, de 07/10/2025.